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Abstrakt

S rozvojem digitálńıch technologíı čeĺı podniky zvyšuj́ıćımu se tlaku na moder-
nizaci svých nástroj̊u umožnuj́ıćıch jim držet s těmito změnami krok. Jedńım z
nejaktuálněǰśıch řešeńı, které trh v oblasti digitalizace nab́ıźı, je robotická pro-
cesńı automatizace (RPA). Tato diplomová práce má za ćıl navrhnout cestu
efektivńıho využit́ı RPA v daľśım vývoji již existuj́ıćıch systémů, např́ıklad
Business Process Management System (BPMS). Pozornost je nejprve zaměřena
na popis RPA a BPM řešeńı vybraných dodavatel̊u, analýzu jejich notaćı a
zhodnoceńı př́ınosu pro podniky. Následně je zkoumána myšlenka integrace
RPA se systémy BPM ve snaze identifikovat souvisej́ıćı výzvy a limitace. Práce
je završena výstupem v podobě prototypu integrace RPA se systémem BPM.

Kĺıčová slova robotická procesńı automatizace, RPA, business process ma-
nagement, BPM, systémy BPM, evolvabilita, podnikové procesy, automati-
zace.
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Abstract

The continuous progress in the digital world creates a need for developing
faster technologies that will help businesses to keep on track. One of the most
trending solutions for digitalization present on the market is Robotic Process
Automation (RPA). This thesis outlines how RPA can help existing systems,
such as Business Process Management Systems (BPMS), to evolve faster. The
text describes different RPA and BPM vendors, analyses their notations and
overviews the benefits they bring to organisations. Further, it explores the
idea of implementing integrated RPA and BPM solution, its challenges, and
limitations. The product of this work is a prototype of an integrated RPA
and BPM system.

Keywords robotic process automation, RPA, business process management,
BPM, BPMS, evolvability, business process, automation.
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation - Why Robotic Process
Automation ?

In recent years, there has been a growing trend of digitalization, where digi-
tal technologies are used to change the business model to provide new value
opportunities. Many businesses are urged towards this trend to improve tra-
ditional working practices. According to Klynveld Peat Marwick Goerdeler
(KPMG), consulting company, in the next 10 to 20 years, 47% of the jobs will
be automated or replaced by robot labour [1]. Robotic Process Automation
comes in very handy in this situation. Robotic Process Automation (RPA),
as defined by Gartner,

“is a productivity tool that allows a user to configure one or more
scripts known as ”robots” or “bots”, to activate specific keystrokes
in an automated fashion. The result is that the bots can be used
to mimic or emulate selected tasks within an overall business or
IT process. These may include manipulating data, passing data to
and from different applications, triggering responses, or executing
transactions by combining user interface interaction and descriptor
technologies [2].”

RPA helps organisations to quickly accelerate their digital transformation ini-
tiatives and cut the cost on repetitive work, which will allow them to reinvest
the resources in more strategic and analytic activities, which in turn will help
their business to grow.

However, RPA should not be seen only as a tool to automate tedious
work and a mean to the vague digital transformation. When implemented
in the right way, it could serve as an entry point to discover business pro-
cesses. Business processes help the organisation to advance in terms of levels

1

1.2. Challenges of RPA in Finance

of its Capability Maturity (CMMI)1. Moreover, the models of business pro-
cesses are often independent of any particular implementation environment
[4], thus, helping the organisation to distinguish between its operations and
its technology. Although, this is not in the scope of the thesis, it is argued, the
properly captured business processes may help the organisation to improve in
terms of evolvability - the ability to undergo adaption, development, or an evo-
lutionary change much faster [5], and that the organisation may replace ageing
technologies better if its business processes are known and correctly managed.
The evolvability itself is deeply investigated by Normalized Systems theory
[6], however, I believe RPA can contribute here.

Next to the automation of tedious work, RPA should be seen as a bridge
that helps to bring the organisation to a state when its operation is managed
by Business Process Management (BPM) systems, and thus it gains all the
related benefits that help it to evolve its technologies better.

Many multinational companies such as Deloitte, PwC, Capgemini, KPMG,
EY and others, have already implemented RPA solutions and use it for their
day to day tasks. These companies benefit by using RPA as it provides accu-
rate, reliable, consistent outputs with high productivity rates [1, 7, 8, 9].

The implementation of RPA is fully compatible with systems that already
exist in the business and therefore RPA finds application in various sectors
such as healthcare, accounting, financial and customer services, and human
resources by making work easier, in a reliable manner.

The scope of the thesis mainly focuses on exploring the concept of Robotic
Process Automation and its use in the field of financial services, as well as the
benefits it brings to companies. Further, I want to analyse how can RPA be
integrated with already existing systems and whether it helps to quicken the
manual work.

1.2 Challenges of RPA in Finance

As mentioned before, my interest is the application of Robotic Process Au-
tomation in the area of Finance and Digital Treasury and the challenges they
are facing within the process of implementation. Since RPA has been becom-
ing a big trend in the last few years, many consulting companies conducted
surveys and studies in order to represent the development, application, imple-
mentation and the benefits it brings. Most of the statistics are in favour of
using RPA automating processes in financial services.

Report issued by Grand Thornton “2019 CFO Survey report“[8] based on
378 senior finance executives from companies with revenue between 100 million

1Capability Maturity Model Integration (CMMI) is a set of practices that help organisa-
tions to improve processes and increase productivity. It was developed by the Software En-
gineering Institute at Carnegie Mellon University as a process improvement tool for projects,
divisions or organisations[3].
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1.2. Challenges of RPA in Finance

and over 20 billion US dollars, 87% of executives agree that technology will
impact the way their finance functions operates. According to their report,
40% of financial activities can be fully automated with the use of RPA. It is
mentioned that 25% of the questioned CFOs have already implemented RPA
in 2019, which shows significant growth compared to 2018 when only 7% had
it while 23% plan to invest in RPA during the next 12 months.

Figure 1.1: McKinsey Global Institute Analysis: Potential for automation in
Finance

[10]

According to Deloitte “2020 Hot Topics IT Internal Audit in Financial
Services” [9] the opportunities of automation in the area of finance are: au-
tomating of processes, automating controls testing and transforming metrics,
and reporting. They point out that by using RPA tools the key benefits will
be:

• Enhancing quality – removing error-prone manually intensive activities,

• Standardisation - codifying activities to reduce inconsistent performance,

• More timely and frequent insights – rapidly integrate data from multiple
systems to provide more real-time view,

• Increase time for value-added activities – more time spent on high-value
activities that increase the development and skills of the team,

• Reducing cost – reduce manual effort and reduce the cost of operating,
testing, monitoring and reporting.

3

1.3. Goals

2019 Global Treasury Benchmark survey conducted by Pricewaterhouse-
Coopers (PwC)[7] shows that more than 60% of the respondents see the po-
tential of RPA in the next 3 years, which should increase productivity and
allow insights that were once unattainable, also in cash flow forecasting and
financial risk management. The most relevant areas in treasury where RPA
finds application are:

• payment execution,

• deal confirmation,

• accounting,

• monitoring of payments,

• deal settlements,

• management reporting,

• financial reporting,

• deal execution,

• exposure capture and exposure
analysis

The same survey also explores the challenges that companies generally face
in the process of implementing RPA. One of the biggest obstacles is consid-
ered having no clear business use case and no long-term strategy. Missing
standardisation of the processes as well digitisation of the same are another
challenge that might need to be tackled. Once these challenges are faced and
RPA is implemented successfully, companies can use it on a daily basis.

Even though many processes can be automated, it is crucial to keep in
mind that there are finance tasks which are not very suitable for RPA, such
as performing due diligence on acquisition targets, finding the lowest cost of
funds or allocating an investment portfolio, anything that requires significant
decision-making, or tasks that do not need to be executed frequently (e.g.,
annually) or with uncertain frequency. Processes with too bigger complexity
are also not recommended to be automated.

1.3 Goals

In the scope of this thesis, the following steps will be followed to meet the
final goal. The steps will be revisited and redefined, if needed, in more details
after State-of-the-Art chapter.

1. Review Robotic Process Automation tools commonly discussed by con-
sulting firms in a context of Finance,

2. Clarify common use cases in Finance and try to automate them by
selected Robotic Process Automation tool,

3. Clarify the connection between Robotic Process Automation (RPA) and
common Business Process Management (BPM) solutions,

4

1.4. Structure of the Thesis

4. Propose how the Robotic Process Automation and Business Process
Management can be smoothly integrated,

5. Implement a prototype demonstrating an integration of RPA and certain
Business Process Management Systems,

6. Evaluate and comment on the obtained results.

1.4 Structure of the Thesis

The thesis will be structured in few chapters, beginning with the Introduction
part as Chapter 1, where I stated the motivation for choosing the topic, as
well the goals I set to achieve in the scope of this thesis.


[…]


6.0.1 Future Work

When it comes to future work, some of the possibilities that this topic offers
are a further development of the prototyped integration of RPA and BPM,
in a sense of more user-friendly interface. In-depth analysis of the benefits
that this integration brings to companies is another way to explore this topic.
In the focus of this thesis was the development of a prototype tool, without
making a real evaluation of the benefits from the solution. I think that it
would be interesting to see whether companies will achieve improvement in
automation, cost reduction as well as increased productivity.
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Chapter 7
Evaluation

In this chapter, I will evaluate the goals set in Chapter 3, Goals revisited.

G1 Select Robotic Process Automation and Business Process Man-
agement notations for future work and inspect them
This goal was met and presented in Chapter 4, Section 4.1 and Sec-
tion 4.2. I analysed UiPath notation as RPA vendor and the BPMN 2.0
standard, notation used by most of the BPM systems. Both notations
were explained in great details, stating their differences and similarities,
in Section 4.3. It should be mentioned that not every RPA vendor uses
the same notation.

G2 Analyse how to combine Robotic Process Automation with al-
ready existing Business Process Management Systems
This goal is explained in Section 4.4, ”How to combine RPA with BPMS”.
In this section, I describe the two main approaches of integration, either
by starting RPA process from BPM system or the other way around,
triggering BPM process from RPA activity. In this section, I presented
some examples of how existing BPM systems, such as Bizagi BPM and
Camunda BPM, offer this type of integration.

G3 Introduce Case study example in the area of Finance, suitable
to be automated with Robotic Process Automation tools
In Chapter 5, in Section 5.1, I introduced a typical example of manually
executed process in the area of Finance. The process was broken in more
concrete steps in order to be simplified for automation. I also tried to
use as many as possible applications in order to explore the automation
abilities of RPA tools.

G4 Demonstrate how the Case study can be automated by using
one of the already reviewed RPA tools, such as UIPath or
Microsoft Power Automate
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This goal was met in Case study chapter, in Section 5.2.1 and Sec-
tion 5.2.2. I presented how the example from the introduction part of
the same chapter, can be automated by using RPA tools, in this case
UiPath and Microsoft Power Automate. I limited the implementation
to only using these two RPA tools, since most of them work more or less
in the same way and it was not in the focus of the thesis to evaluate all
of them.

G5 Implement a prototype tool that helps integrate UIPath and
Corima BPM
Combining RPA and BPMS, was my last goal in the scope of the thesis
and I explain the implementation of such prototype tool in Chapter 5,
in Section 5.2.3. The goal was to see how these two different tools
can collaborate in order to provide full automation of processes. The
implementation was done by using UiPath as RPA vendor and Corima
BPM, both products are reviewed in Chapter 2.

G6 Evaluate the work and summarise the gained knowledge
This goal is achieved through the whole thesis. Starting from the general
overview of both concepts Robotic Process Automation and Business
Process Management, similarities and differences, to the analysis part
where I went over the notations they use and whether or not can be
combined. After every chapter, I provided a short summary in which I
pointed out the most relevant and needed knowledge. The work done
itself was evaluated through the previous stated goals.
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Chapter 8
Conclusion

The scope of my thesis was to explore the concepts of Robotic Process Au-
tomation and Business Process Management, and the idea of RPA helping
existing systems to evolve faster. First, I started my work with an overview
of the currently most trending RPA vendors on the market. Providing infor-
mation on the products each vendor offers, exploring the limitations and the
benefits organisations get from using RPA. The conclusion was that RPA finds
use in many different areas, as long as the processes that need to be automated
are well defined and rule-based. Both small and big organisation can benefit
from using RPA, if they manage to properly identify the challenges they have,
find suitable RPA vendor and implement the automation in the right way.

Second, I investigated the concept of Business Process Management and
existing BPM systems. I researched this topic similarly to RPA. I chose a
few BPM systems, overview their products and benefits that they claim to
provide. Unlike, RPA, BPM is not a new trending topic. It has been present
for a long time and many companies use BPM systems, enjoying the benefits
they bring.

After the brief overview of both RPA and BPM, further was explored
how similar or different are these concepts – whether they trying to solve the
same problems and when is it better to use one or the other. The gathered
knowledge implied that, although both RPA and BPM try to automate busi-
ness processes, their area of influence is not the same. While RPA mainly
focuses on automating rule-based, repetitive user tasks, BPM influences an
organisation on all levels, providing end-to-end process management.

Having in mind these finding, next was explored the idea of whether these
two concepts can work together, and in which way this can be implemented
and what are the benefits from it. These questions were answered throughout
the last two chapters. By finding a suitable case study example, I managed to
explore practically how UiPath as RPA representative, can automate processes
in the area of Finance. The last part was to implement a prototype, simulating
the collaboration of RPA and BPM system. This helps see the benefits of using
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RPA with existing legacy systems, and at the same time shows that it is not
intended to replace them.

Overall, can be concluded that both concepts have a different area of
influence and neither can independently maximise the business process au-
tomation. When combined together they tend to deliver better results. RPA
cannot replace BPM systems but can help them evolve.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial Intelligence

API Application Programming Interface

BPM Business Process Management

BPM Business Process Modeling

BPMN Business Process Modeling and Notation

BPMS Business Process Management Systems

CMMI Capability Maturity Model Integration

CMMN Case Management Model and Notation

CRM Customer Relationship Management

DMN Decision Model and Notation

ERP Enterprise Resource Planning

OMG Object Management Group

REST Representational State Transfer

RPA Robotic Process Automation

SOA Service Oriented Architecture

TMS Treasury Management System

XML Extensible markup language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
videos ................................. screen recordings of executions
src.......................................the directory of source codes

impl........................................implementation sources
thesis............................. source codes of the thesis LATEX

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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