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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
Zadání bylo splněno bez výhrad. Doména práce je poměrně nová a není standardně vyučována na FIT ČVUT. Nad rámec
standardní práce proběhla praktická demonstrace využití RPA technologie s firmou COPS Financials Systems.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 80 (B)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
Práce je velice dobře napsaná a informačně bohatá. Obsahuje velké množství kvalitních zdrojů jako jsou například
renomované agentury Gartner a KPMG. Práce je dobře čitelná a na praktickém příkladu ukazuje možnosti využití technologií
RPA a BPMS.
Nedostatky vidím v nedostatečném vysvětlení pojmu evolvability v kontextu RPA a jak do toho zapadá teorie Normalized
Systems. Práce pouze jednou větou komentuje: "The evolvability itself is deeply investigated by Normalized Systems theory
[6], however, I believe RPA can contribute here." Dále uvedený příklad je poměrně jednoduchý a obsahuje pouze tzv. happy
path, neřeší například co se stane když automatizace selže. A nebo když se změní RPA prostředí. Použití RPA pro automatizaci
práce s emailovým klientem Outlook taky není ideální demonstrace technologie RPA, místo toho by šlo použít např.
standardní SMTP.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 65 (D)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
Nepísemná část ukazuje praktickou implementaci zpracování faktur z příchozích e-mailů v aplikaci MS Outlook, tyto faktury
jsou následně vytěženy pomocí AI technologie Rossum. Po vytěžení jsou předány do BPM systému ke zpracování v dalším
business procesu. Tento proces je implementován za pomocí integrace aplikací Corima.BPM, UIPath a Rossum bez přidaného
zdrojového kódu. To hodnotím velice pozitivně protože softwarové inženýrství v podnikovém kontextu už dávno není o psaní
hromady zdrojového kódu který pak někdo musí udržovat a po pěti letech vyhodit, ale o vhodné integraci vhodných
produktů.
Co však bohužel zaostává je rozsah tohoto příkladu který ukazuje pouze "happy flow" kdy se všechno děje bez problémů.
Nezmiňuje evolvabilitu a verzování v procesech i když je to v názvu samotné práce.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
Práce slouží jako skvělý úvod do problematiky RPA v kombinaci s BPMS. Pozitivně hodnotím i praktickou spolupráci s firmou
COPS Financial Systems.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
- Jak RPA řeší verzování workflow? Jak se to liší od verzování které je běžné pro BPMS?
- Jaká je přidaná hodnota této práce oproti existující integrací mezi Bizagi BPMS a UIPath?
- Kolik RPA ušetří práce dle provedených výzkumů?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 80 (B)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
Tuto práci hodnotím velice pozitivně. Zabývá se aktuálními trendy v oblasti vývoje podnikových aplikací a její výsledky
reflektují reálnou situaci v praxi. Velice pozitivní je i možné praktické uplatnění výsledků v rámci spolupráce s firmou COPS
Financial Systems. Jedinou vadou na kráse této práce je menší rozsah praktické části, práce sice ukazuje praktické využití
technologie RPA ve spolupráci s AI a BPMS, ale už neukazuje pokročilejší možnosti využití těchto systémů.
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